oliua circumdatus. Sed quis esset, quidve afferret, non fassus Timonidi, cum Regis colloquium petiisset, illum protinus Meleander, iam intepescente metu admisit in conspectum. At Præco; Radirobanes Sardinæ & Balearium Rex, (inquit) hanc tibi hospiti Meleandro Siciliæ Regi tessaram mittit. Si conferre volueris, inuenies esse illam, quæ mutua fuit tuis suisque parentibus. Simul dimidiatum annulum tradit; in cuius summa parte pusilla ex auro manus erat, quæ si parti alteri iuncta esset, simili quoque manui, itemque porrectæ, tanquam infœdus occurseret. Rursus præco; Agnoscens, Rex, hospitium? ait. Et Rege fatente; quippe alteram annuli partem apud se seruari; Adest, inquit, in æquore tuo hospes Radirobanes cum præcipuis imperii viribus, quas in classem coegit. & cogendi causa fuit, quod te malorum ciuium defectione premi cum fama retulisset, statui hoc pessimum in Reges exemplum, maxime hospes, ferre non potuit. Silebat Meleander, Deorum tam subita beneficia prope non capiens. Sed ad constantiæ specimen erat, ne vultus mutaretur. Referes, inquit, tuo Regi, ô præco, iam me ignoscere furori meorum; quos aliquis non inimicus Deus concitauit ad facinus, ut tanti hospitis beneficio, & conspectu frueremur. Subeat modo Siciliam, atque intelligat nihil nos fore in eo colendo segniores quam ipse in properendo fuit,

Simul his, Præco ad curandum breuiter corpus abductus est; interimq; Meleander aduoçato suorum consilio querere cœpit, ipsumne oporteret ad Radirobanem ire, an fidei maiora pignora per purpuratos expectiri. Varia illi censebant; tantæ fortunæ nec diffidero nec credere satis ausi. Nam cut Radirobanes illos sumptus, laboresque, alienæ utilitatì daret? præsertim nec fogatus, nec hospitio antea vsus? Omnem nimiam

gratiā suspicioſam eſſe. Vix credibile hunc potius Meleandto, quam ſibi, eam classem adornaffe. Nam & (inquit Rex) meo patri, multa ut ſciens cum Radirobanis patre diſcrimina fuere; fœderā inde, & imago hospitii, verius bello laſſatis, quam odia ponentibus. Nunc quid cenebam, auxilium an iſidiā adueniſſe, adhuc incertum eſt. At Cleobulus, nihil dubitandum afferuit, quin Regem oporteret ad Radirobanem ire. Nam ſi ille amicus acceſdebat, certe auxilium venire in tempore; & nullam in iſum humanitatem nimiam videri. Sin aut ſponte Regem odiſſet, aut faueret Lycogeni, non poſſe Meleandrum terræ marique coniurato obſiſtere; & ex Maiestate Regis fore, ſi fidei ſimulatione deceptus potius videretur, quam expugnatus ingratius. At vnde (inquies) hic Radirobanis in Meleandrum amor? Fallor, aut Rex iuuenis, & ut audio, in gloriæ cupiditate immodicus, hanc occaſionem rapuit, qua præter bellicam famam (Rex) nuptias filiæ tuæ tanquam ex merito, ſibi conciliet. Pugnabit itaque tanquam pro rebus ſuis; eo Siciliæ amicior, tuæque reuerentior maiestatis, quo propius ſperabit in tuam regiam adoptari.

Et Cleobulus quidem, ex vero diſputabat. Quippe Argenidis fama, ſimilque Siculi regni, quod ad Virginem ſpectabat, cupiditas hanc Radirobani mentem iniecerat. Naues ad expeditionem in Mauros, quam ſecreto moliebatur, inſtructas habuerat. Sed perlatō Siculi bellī rumore, diſtulit paulisper Africam, & laudabiliori incepto ad Meleandrum nauigauit. Sed Archombrotus (nam tunc consultanti Meleandro aderat) ijsfo nomine nuptiarum Argenidis offendus, adeo in Radirobanem, Cleobulumque excanduit, ut vix mutatio animi tegeretur in oculis. Nihil tamen repugnat, aut omnino dicere ausus eſt. Cleobuli vero ſenten-

tia à Rege laudata; missi confessim ad portum sunt, qui regiam scapham instruerent. Tranquillis rebus Rex tua littora in ea circumuehi amabat. Mediocris erat; nec plures capiebat octo remigibus totidemque vectribus. Sed aureis argenteisque picturis notabilis, totam in ambitu vndam fulgore imaginum ludebat: & haud procul à puppi pusilli ex auro literis hi versus erant scripti.

Hac tecet uleo natam, Cythereia ponto
 Parua ratis, similisque tuae, pulcherrima, concha
 Tutelam numenque petit, non martia fortis
 Tela pati, aduersas si fors Bellona carinas
 Implicet, & tremulo suspendat in equire bellum.
 Nec saui patiens Borea, cum turbidus ille
 Stridet, & alternis medium sese obruit vndis.
 Littoreis tantum apta vadis vicina secabit
 Aequora, cum plu- ium deterget cantibus Austrum
 Cymothoe, & pelet virides in rupe capillos.
 Tunc leget extremos portus ratis ista, potentem
 Tunc dominum paucis audebit credere tonsis.
 At tu, si meritos Eryci seruanius honores,
 Ne leuibus ne, Diua, notis permitte tyrannum.
 Ipsa manu contos, parua brevia arma carinae,
 Ipsa tene, & placidam sese crispantibus vndis
 Sterne viam. Tecum Oeua: ii duo sydera fratres,
 Et soror. O magnis versata potentia semper
 Fluctibus, & semper ventosum Regibus aquor!

Tunc vero purpureis tapetibus auxere sedilia; ^{23a}
 puppi instar solii fuit, quod caperet duos. Eurymedes
 ad arcis custodiam relicitus est; Aridas parua rate pia-
 missus, qui Radirobani nuntiarer aduenire Melean-
 drum. Facile tota Epeiræ se fama diffudit, adesse
 cum validis auxiliis Sardos hospiti Siciliæ opem latu-
 ros. Nec tarde credebatur. Subita ergo hilaritas, nec
 modo

modo spes, sed victorię fiducia, paulo ante diec̄tos mutauit. Toto foro concurrebant, manibusque, ut quisque aduenerat, plausis, sibi salutem gratulabantur. Nec temperanti et eorum qui muris ad custodiam præsidebant latitia. Cum vero Rex ad portum descendit, acclamacionibus vulgi, tubisque mox, & omni concentu quo tunc Martem acuebant, cœlum implentibus, sonus in hostium castra illatus est. Et quoniam militaris erat clangor, Lycogenes ausus est credere Regis exercitum spe amissa exarisse in ultimos impetus; & in se inuehi morituros. Itaque ad proximos ita locutus fertur. Hic dies nobis laborum postremum est: modo copiam mortis iis fererimus, quos viuere non posse effecimus. Ite ad milites; & ad prædam vocate prope emeritos. Dij o-mnes quo gratiор esset victoria, insperatam matui aut re. His dictis, dum ordines instruit, vultuque ac voce o-mnibus fortitudinis author est; interim exploratores præmittit qui certa de aduentu hostium referrant. Et illi toto itinere prouecti, postquam nihil hostile occurrebat, in castra reuersi sunt, nunciantes, nullos quidem armatos in campis apparere; cæterum pene bacchantium tumultus audiri in mœnibus, tubisque & tympanis personare totam circum regionem. Itus ex merito Lyco-genes fortunæ recedentis præsagiis, tamen in procinctu constituit aciem; aliosque non militari cultu, sed tanquam ex proximis villis agrestes, subornat, omnia tu-tius exploraturos.

Iamque Atsidas Radirohani colloquutus, promota ex portu nauigia quibus Meleander cum suis vehebatur ostenderat. Quippe plurimi lembi Regem comitatur, procedebant in altum; tumultuq; & studio vectorum, de more subita lætitia strepebant. Prætoria Radirohanis, regii fastigii opulenta insignis, stabat religata anchoris tribus. Ab omnibus velis inutiles, & ex solo

solo luxu pendentes laciniæ aura rapiente ludebant in aere. Cornua, & antemnæ fluitantibus quoque vexatis incubentem ventum temere sequabantur; multipli-
tes autem à tribus malis funes, religabantur ad latera nauis; speciemque procul visentibus aut amplissimi retis, aut recti tentotii præbebant. Puppem Helena cum fratribus illustrabat trium syderum auro. At nau-
tæ eo die non sordidi, in cæruleis erant vestibus; & vel instabant officio, vel antemnis ac funibus, ad artis suæ specimen, tanquam aliis ferebantur. Eadem remiges vestis in transbris ornauerat. Milites armorum & sagu-
lorum pretiosissima erant induti. Rex quoque frequen-
ti in Liguriam commercio, didicerat ab Hetruscis de-
cora maiestatis, habebatque in prora lictores, virga &
fascibus instructos, tanquam aquas submouerent. Li-
gnei gradus à latere nauis ad mare descendebant cæru-
leis strati tapetibus, in quorum summo excepturus Me-
leandrum, Radirobanes stabat, vestem regiam indutus,
quam ex auro & carbaso textilis zona præcinxerat. En-
sis ex ea pendebat, cælatæ vaginæ opera præcipius. Ipse
capillitium promiserat inhumeros, paulo preciosius
delibutum quam militarem decebat. Familiarissimum
habebat, ex Liguria senem; cui commissus puer fuerat;
& adultus non tam illius consilia sequebatur, quam quæ
facere decreuerat scire sinebat. Virtiganes dicebatur.
Huic tunc & Arsidae loquens spectabat Siciliæ oram, si-
tumque, & ignota adhuc bona, superflua humanitate
commendabat.

Tandem ad nauem scapha Meleandi applicuit; qui
in paratos gradus enixus est admoto ad fulcienda ve-
stigia Archonibrato, donec eo usque peruenit, ut trade-
re Radirobanes manum posset. Tum vero tanquam o-
lim familiares coiere amplexibus; & gratias agente Me-
leandro, quod is se adiutum voluisset, ille beneficium
moder-

sit ad vigiles, mcnuisque ne turbati læticia stationū curam omitterent. Eadem Eurymedis cura, eadem Præfectorum omnium fuit. sed militum castigata securitas, tamen plerunque inter vina & coronas vigilabat.

Postero mane de belli ratione cum suorum primoribus Reges egerunt. Radirobanis legiones erant adhuc in nauibus: Nec ille ignarus suspicuum fore, si cuperet validissimas in urbem copias induci; subleuauit his verbis pudorem Meleandri, qui id se vereri liberaliter dissimulabat. In hac classe quæ stat in anchoris, charissime hospes, octo millia grauis armaturæ milites aduexi, funditores, & sagittarios, ad millia quatuor. Equestris apud me iuuentus est; sed pondere spacioque absterritus, equos in nauibus paucos imposui. Si plures dederitis, sellores à nobis inuenient. Cæterum, ne Lycogeni diutius sit impune, si placet, in terram exponemus exercitum. Et quoniam impeditum rupibus littus solam per urbis pomærium viam præbet, cohortes singulæ recipientur in mœnia. Hinc vbi per aliam portam munimentis oppidi excesserint, castra quæ in montis radibus ponemus petituræ; rursus aliæ, aliæque, à littore ad urbem condescendent. Præsidium ex suis in utraque porta erit, tam qua copiæ intrabunt, quam illa quæ receptos euoluet in campum. Meleander tanta solicitudine nihil esse opus respondit; Nec quicquam à militibus timendum, qui fuissent sub Radirobanis disciplina. Custodes in portis si Radirobanes vellet constitui, ex suis sane apponeret. Nunquam se se tutiorem quam inter illius præsidia arbitraturum. Tali utrumque colloquio prolixum de humanitate certamen Regibus fuit.

Sed vt Sardi, Balearesque, de classe in littus effusisunt, ad spectandos, cohortandosque milites ambo in equis ad forum processere. Radirobanes, aurea arma purpurei saguli ambitu non tota contexerat; nudo capite,

nisi

nisi qua fascia ambiebat. Meleander, & ipse armatus, longe constantiori maiestate omnium oculos & studia trahebat. Primi funditores urbem ingressi sunt: Baleares hi erant, tribus quisque fundis armati. Nulli tunc genti eiusmodi habenarum maior peritia; quam scilicet unam colebant a puero: Dicebantur excipere in aere aves, & in probris numerare, si quem ictus fecellisset. Sequebantur vexilla Sardorum, qui Punico more, ex gentis vicinia, armati, laevigatis atque ingentibus clypeis tegebantur. Gladii breuiores pendebant ex balteo, quo consumptis iaculis uterentur; Cassides plerunque ex aere, verticibus in ursarum leonumve rictus horrentibus. Tantum exercitum ægre illa dies transmisit. Archombrotus atque Timonides in Meleandri castris erant, qui hospites ab urbe in præparatum vallum descendentes exciperent. Nō unū illi aggerem excitauerunt, valloque quod Meleandri milites præbuerunt, aucta castra cinxerent. Largus fuit à Rege commeatus, iussique Siculi partim ad Sardorum cœnam ire, partim in suis illos tentoriis prouocare ad eptulas.

Longe alia facies in Lycogenis castris. Quippe postquam de Radirobanis, & auxiliorum aduentu certa fide relatum est, plerisque metus insaniam excusserit. Quid in regem essent ausi tum demum intuebantur. Subiiciebat paucentibus solicitude, adesse iam Deos violatæ ultores maiestatis: & consternatio animi in omnibus, etiamque vulgaribus rebus, dira omnia inueniebat. Auxit hos metus, alacritas Regum, quibus maxima erat virtutum suatum fiducia. Quippe pôduit tanquam obsessos in urbe considerare. Promouerunt itaque castra à radicibus montis proprius hostem, ut, si prælium detrectaret, vel pellerent vallo, vel fossis incingerent. Causa, & Imperatorum maiestas, magna saepè in bellis momenta sunt. Regia castra rationi auspicio venerationem in-

uenerant, Meleandri & Radirobanis tentoriis per summi imperii insignia late surgentibus. Hinc eorum militibus spes actior subiiciebat; inde hostes ad suæ militiæ ignobilitatem iam laxatis animis respiciebant. Sciebat quoque Lycogenes nihil optabilius sibi quam prælio experiri, priusquam altius timor in suorum mentibus perciperetur; gaudebatque id ipsum Reges velle. Adhuc enim incerta lux erat, cum ex regiis castris educi ad pugnam exercitum, exploratores ad eum retulere. Ne itaque remoraretur vir acer, in territorii culmine coccineam tunicam committendiprælii signum exposuit. Per varia deinde castorum ferebatur; nunc militibus, nunc præfectis spem & animum, fronte, verbis, habituque sufficiens; Quid metuerent tot victoriis elati? An Meleandrum veluti ex fuga reprehensum; an peiraticam Sardorum insaniam, qui non tam propiti Meleandro in Siciliam appulerant, quam ex bello prædarunt querentes? Si inclinabit victoria ad nos, inquit, properabunt egregii auxiliatores Epeiræ ten spoliare, & in suam inde classem relati, circumferentur ad alias fraudes. Ac etiam ut illis fides sit integra; at num putas pro ignotis & externis sanguinem gnau tei datum os; cum præsertim sint à nobis in quos pugandum est, nulla rixa lacefisti? Destitute sua fuga Meleandrum, si vos senserint viros, si quicquid minantur experiri incepert, denique si cogitatibus in omnibus quidem bellis pericula esse; at raro tantæ laudis offerri materiam, ut duo simul Reges inter spolia aut captiuos possint haberi.

His dictis cum milites processissent extra vallum, caninum catulum de ritu Spartano (nam originis milites admonebat) Marti Enyalio immolauit; & esse litatum emptus aruspex in manipulis sparsit. Acies autem e modo ornabatur. Dextrum cornu fratre Oloodetni Menocritus ducebat, partium studiis, & priuato dolore Regi ho-

gi hostis. In læuo, quod paludibus tegebatur, tyrones,
& mercenariorum suspectos Lycogenes locauerat, Na-
bide duce; vt intercepta fuga animos ad vincendum a-
tuerer. At ipse dilecto suorum robore in medio erat, e-
quo sublimis, vultuque terribili, quem tot simul affe-
ctus in incerto licepti vel mortis incenderant. Expecta-
bat, vt hostis copias, vt apparebat, instructas admoueret,
cum ex Meleandri acie visus quidam in equo procede-
re, quem modico intervallo pauci milites tanquam ad
præsidium sequuti sunt. Is confecto plus medio campo,
longe à cæteris stetit solus; & vario corporis motu vide-
batur postulare colloquium. Misit quoque Lycogenes
Iraud imparem manum, vnumque qui præiret, seu col-
loquendum esset, seu certandum, idoneum. Coniecterat
ex iuuentute Meleandri aliquem esse qui singulari cer-
tamime prælium partium præcepturus, patrem ex hosti-
bus superbe flagitaret; cum ex illis quos explorandæ rei
diuferat, unus redit; publiceque renunciat, hunc à
Meleandro cum caduceo, & infulis esse præconem. Mi-
tra expeditione acies tota diriguit; quid hostis armatus
nuntiaret; quæ fœdera, quæ commercia iam telo erecto
mutuas cædes ferentibus. At præco, postquam habuit
qui audirent; Rex furoris præteriti, inquit, gratiam fa-
cit, si qui defectionis pœnitentes ante vesperam in i-
psiis castra transfiuerint. Quicquid haec tenus est deli-
ctum, nullum forum, nulla lex vindicabit. Hanc veniam
sua fide publice sancit. His dictis, schedia, in quibus ea-
dem referebantur, plenissima manu spargit, versique
habenis ad suos, qui haud procul expectabant, reueit
tur. Milites plus viginti illas voces acceperant, quibus
ad suorum ordines reuersis, statim fremitus per cohortes
increbuit interrogantium, proximisve narran-
tium, quid præco attulisset. Et Lycogenes cum præ-
ter spem haec audeat multis audiri frenderet dissim-

mulato metu; Meleandro, inquit, parendum, ô milites. Ad illum, sed armatis, eundum est, & accipio omen quod ad sua castra nostros exercitus inuitat. Spes est in iis nos hodie victores accubitaros. Inter talia, tuorum cuneos adhortantur relatum est, Reges eo die potestatem pugnæ non facere. Sed exercitus patrem locuisse in tumulum, qui ante castra erat, excepturos si qui ab ipso deficerent. At ille, Elciam, inquit, ad pugnam, solicatores fidei nostræ, cogainque iam viribus, non improba arte deceinere. Ite sub suis quisque signis, i.e. milites, Diis volentibus, & iam sua confessione impares vobis opprimite.

Sed ægrius miles imperata exequebatur. Inter se musantes videbat, & in pluribus impetum fractum; utique postquam primus Acegoras ausus est ditione experiri Regis fidem. Vir egregia fama, clientibus, & stirpe præcipius, minus suo quam temporum vitio sequebatut Lycogenem. Gnarus ergo ingentis gratiæ locum patere occupanti, cum quadraginta fere militibus, & amicis aliquot etupit; emensioque qui interiacebat campo, ad optimam Meleandri stationem posuit arma. Tum ad Regem deductus; Deseroris nomen, inquit, hoc facinore non metuo, ô Rex. Abscedo enim ab adulterina militia ad iustum imperium; errorisque in te mei solarium habeo; quod tarde cum factiosis coniunctus, ad officium redeo omnium primus. Rex paucis collaudatum, monitumque quia viam cæteris præiuislet, præmia expectare, ad Archombrotum mittit. Mandatum huic erat, cauere ne reconciliationis nomine peiora pararentur. Igitur in campum eductos qui regiis castris erat obnoxius; fide interposita incolimes fore, inermes constituit. Acegoræ tamen duobusque præterea, in honorem generis redita arma; iidemque haud procul à Rege, adiuncti purpuratis.

Cate-

Cæterum apud Lycogenem haud obscure omnium ordinum fides nutabat. Multi per circuitus dilabebantur. Hi commilitones sequebantur, illi trahebant. Tandem Lycogenes ex re capto consilio, subitum de cespitis tumulum conscendens, edixit ut ad concionem, saltem silentium afferrent. Et mox; Nam quo vos, inquit, nomine appelle? commilitones? an, quod abominor, hostes? Sed quocunq; vos titulo censi*ri* æquum est, ne quis infames, ne quis desertores militiæ dicat, missionem facio. Soluite cingulum; abite domum, ciu*cis*. Neque in mei gratiam ad bellum coiistis; sed opera mea & consilio v*l*uri. Iam vero remitto faciamentum; desino yobis n*co*lumitatem præstare; quia inuitis beneficium face*re*, s*æ*pe pro tyrannide habetur. Vos incolumes, vos vi*ct*ores esse volueram; & iam prope eratis. Nunc turpi confessione ignauiae hosti perculso atque irato ceruices subiicitis. Quis Pan? quæ furia animos lymphauit, o milites? Absoluebat vos iustissima causa, quos p*œ*nitentia nunc sponte reos facit. Miseret me sortis yestræ plusquam pudet leuitatis. Ita sane, ita instar yictimarum; siue Meleander ira recenti perire vos volet, siue ad securiorem vindictam seruabit. Ego cum intactæ fidei viris républicam non deseram; & Meleadri in vos perfidiam, immemor quid hodie meriti sitis, v*l*ciscar. Et Diis quid*e* gratiæ habeo quod ante certamen fecernere à fortibus vi*tr*is voluerunt lubricam vestram fidem. Potuissetis in i*b*so discrimine bonos milites permouere, quos i*a* abitu vestro lustrabitis. Absit enim tam male Siciliæ consultum sit, vt non plurimis restet integer animus. Hos iam vultu, hos alacritate fecerno; videoque plus indignatione vestri erroris, quam eiusmodi commilitonum iactura commoueri.

De suggestu inter hæc descendens, potestatem iterum fecit si qui vellent abire. Tanta libertas paulo ante cha-

rissimi ducis plurimorum pudorē excitauit. Itaq; multi illius partes obstinauere; maxime qui consciū sibi erant prēter ciuilis defectionis fas aliquid peccauisse; aut quorum egestas pro supplicio metuebat inopē pacē. Interim alii passim excedebant manipulis; & nunc viarum anfractibus, nunc publice, & per compendia, signa Regis petebant. Non pauciores quindecim millibus sui deditio nem fecerunt, sēpius afferente Meleandro noluisse se tot ciuium morte victoriā emptam, quod sibi ille dies reddiderat. Tanta clade perculsus Lycogenes repetit castra, cum illis quorū fidem probauerat ceterorū defēctio. At Reges incruenta fœlicitate sic potiti, vix gratulantibus sufficiebant, dexteram, chlamydem, equum, ipsa vestigia, omnibus prq cuiusque sorte tangentibus.

Redeuntes in castra omen etiam exceptit, quod maxime vatibus placuerat. Cum n. tentorium Meleandri incōmodo loco positū famuli in editiora transferrent, siērentq; exiguae fossae statuendis stipitibus quibus reliquum tabernaculū niteretur, repertæ sunt aliquot ossa corporis quidem, vt videbatur; humani, cæterum longe assuetā hominum illius sœculi mensuram vincentia. Nec dubium quin alicuius de gente Cyclopum reliquiæ es- sent. Continuo Augures interpretati sunt, omnes Siciliæ vites fabiici Meleandro; Cum nihil in ea fuisse validius Cyclopibus memoretur, qui tabernaculo Regis subiecti, seipso deniq; tradebant. Nondum intra aggerē Meleander & Radirobanes erant, cum hæc illis immensorū corporum frusta gratantium vatū adulatio ostendit. Plus inde stuporis Radirobani quam Meleandro fuit, non tunc primum ossa Cyclopum contemplanti. At Radirobanes, qui antea ipsam Cyclopum memoriam infabulis habuerat, cum & ossa contrectaret, & videret Meleandrum vix ad spectaculū, tanquam haud insolens

est.

esset, moueri scisciteri impensis institit, quæ gens illa Cyclopū, quibusve m̄oribus, vnde orta; quomodo per-
fisset; Et Meleander, qui belli atque castrorum cura Eu-
rymedi tradic̄, ad securitatis regiam specie, variis hilari-
ter sermonibus vacabat, Sardis maxime circunfusus, la-
tusque de st̄e Siciliæ monumentis interrogari, dum in
castra procedunt sic orsus est. Cyclopum omne genus
quidam, ferum fuisse, & sylvestre; alii non Deorum mo-
do cultores sed & sanguinem, putant; Primos tenuisse
has sedes, simplicibus legibus vitam inter se agitauisse.
Illud in confessio est, excessisse humani corporis
mensuram. Et hinc exteris forte error; ut cum isthuo
appellerent, in immanibus corporibus impias men-
tes latere crederent, aut nec colloquium ausi, in ipso
terrore spectaculi toto remigio abirent à littore. Præter
cætera, nē eorum mores damnem, facit vetus Gr̄. eorum
religio; Apud quos in Isthmo Corinthiaco ad veterem
aram Cyclopibustanquam cœlestibus fieri mos est. Vn-
de his ortus, quæ leges, quæve facinora, rudis ætas in-
uoluit, nisi quod maxime infederunt Ætneos & Leonti-
nos specus: quodque genitos Neptuno iactatum est;
qui in plerumque immanibus viris patrem nostri maio-
res fecerunt. Nec mireret iam pauca durauisse ab intima
vetustate eorum vestigia. Quippe & priores Saturno
hic regnarunt, à quo sunt tot ætates, vt Chamæni,
quod præcipuum oppidum condidit, dudum ruinæ ex-
ciderint. Sola de Cycloibus sepulchrā superfuerunt; sed
& illa plerunque in antris, quorum ora vel voragini-
bus mutata, vel cūmulis ruinatum celata sunt. Sæpe ta-
men in illa imprudentes incidimus. Quantæ illæ cada-
uerum moles? quis in extinctis frontibus vigor? ac quam
denique ora fabulis suis digna! Haud procul Syracusis
venatum exiueram, cum in campo, quem Gereatēm di-
cunt, canis sagax, tanquam feram indagaret, ad inco-

gnitæ speluncæ ota se penetrat. Pertinaci latratu cum nos illuc traxisset, videoq; ntri intactum horrorem, ad quem veluti sacrum exhorri. Subiit inde animus vltius explorandi id quod Dii obtulerant; sentibusque ut cunque dimotis circumspicio à limine quicquid lux tenuis, & eo tantum aditu accepta aperiebat. Locus desiderat in profundum, ducebantque in imum saxei gradus. Illatis igitur facibus cū exiguo comitatu subeo terram, frigore, & solitudine, graue aliiquid inspirantem. Angusto progressi vestibulo, tandem in patentiora successimus. Pandebatur late specus. Tophi sublimes, laterumq; exudantium curuatura nitebat pellucida crusta, & crispatam gelu aquam imitante. Ingens erat in medio saxum, quod illie, vt ex radicibus constabat, natura posuerat: Id vero terribili prodigo onerabatur. Timeo proloqui, mi hospes. Nam quid sperem apud te fidem, qui hisce oculis & manibus vix credo? Dicam tamen, vt vel mihi persuadeam ipse quod vidi. Iacebat supra saxū terribilis moles ad membrorum humanorum distincta figuram. Sola magnitudo vetabat pro cadavere id haberi. Tarde igitur accessimus; diuque, siue monstrum hoc esset, siue Deorum aliquid, manus non admouebamus. Caput adhuc non inuiolatos modo crines, sed & vulgus scrubabat. Ferox barba procumbebat in pectus, & à genis vtrinque cum pari miscebatur cæsarie. Quid cryra? quid lacerti? quid metarum instar pedes? Signum probe effictum (cogitabam) si hoc artifex figurauit: Sin naturæ opus est; vnde iam imbecilli, vnde homunciones à magnitudine illa excidimys? Mox stupore, vt solet, dilabente, primus iniecta manu, ausus sum quid hoc esset experiri. Sed quodcunque ad contactum peruenit, video in puluerem residere. Et hinc facta cunctantibus fides, verum esse corpus humanum. Ac ne periret mensura, priusquam inter attrahentes solueretur, cadauer

quam

quam longum esset exigimus. Conuenit inter omnes ad viginti cubitos peruenire, Tanquam Heroi sacrum fieri volebam, & inaiolatum relinquere. Sed dum haec cogito, sub meoru manibus, momento in cineres defluxit. Restabat occiput solum, arcusque costarum, & crura omnino paria mole quam fulserant. Ea mo iussu seruata, charissime hospes, & pro Neptuni foribus Syracusis appensa miraberis. Ex Cyclopibus fuisse non ambigo; maxime cum ad hanc pene mensuram aut interdum agrestes reperiant tota in antris cadasuera, aut ossa inter egestam humum effodiant. Sed malui quibus ipse interfui apud te memorare. Neque Siculi mei, ut forte existimas, quae modo effoderunt vtcunq; grandia ossa, ad nos id eo detulere, quod nescirent saepe mihi maiora diuersis casibus fuisse oblata: Sed quia visum est Aruspicio lassissimum monstrum, ea in solo esse reperta quod meo tabernaculo destinabatur.

Inter illos sermones ad locum peruenierunt, unde haec ossa fossores eruerant. Cœnauit ea nocte apud Meleandrum Radiobanes: Adhibitiq; coniuicio fuere precepui vtriqueque amicorum. Ecce autem dum penitentiam tot ciuium qui redierant ad Regem, omnemque illius diei fortunam sermonibus celebrant, intrat cum literis ad Meleandrum miles. A Praefecto Catanæ veniebat, in usitatæ felicitatis index. Quippe Catanam Regi fidissimam Anaximander Lycogenis nepos obsederat. Sed cum extrema imminerent, Etna subito furore exæstuans, præter ingente vim lapidum, & cinerum molles, tres ex liquidissima flamma riuos euomuit; qui tanquam conducta opera in Anaximandri castra fluxerunt. Nocturna haec strages fuit. Iacebant homines, pecudesque, machinæ, tentoria, arma, quicquid in cursu ignis torrens offenderat. Ea peste trecenti milites consumpti sunt. Anaximander, & ipse malo afflatus, postea die,

amissis quæ ad incepsum necessaria erant obsidionem laxauit; cumq; lectica ad Lycoenem referretur, erupe-
re Catanenses, & isque quotquot repugnare ausi sunt,
ipsum quoque cuperunt. Iam Regem consulebant, quid
fieri eo vellēt. Hoc nuncio semel iterumque auditio, in
tantum repente gaudium tam conuiae, quam qui mini-
strabant, effusi sunt. ut non voci non plauso tempera-
retur; securisque centiam qui ad fores in statione etant,
serpente lætitia tota castra impleuerunt. Non iam ferro,
non viribus opus; ipsorum Deos, ipsa pro Regibus elemen-
ta pugnare. Coronæ inde passim Deorum signis datae;
congestique in virtutumque Regem flores; & promiscuo
impetu ausi mihi tum multi, non prætorium modo sed &
triclinium intrate.

Sedatis deinde gaudiis, Radiobanes curiosa seduli-
tate à Meleandro quælituit; Vnde illud ab Ætna in Ana-
ximandrum asilium; an credibile esset à solito monte
posset tantum vim ignium efflari; quis in visceribus ardor,
quis genius, quæ soli natura. Hic paucis docere Melean-
der, longe altissimum esse illum Sicilia tota montem, qui
natiuo sulphure, re cepto que in visceribus vento ex-
æstuans, impatientem custodiæ flammam per hiantis
ruinas cacumini atrollit. Neque vero quotidianis igni-
bus (inquit) feruet hic apex. Sæpissime aer fumus est,
per longa volumina cœlum inficiens; fauillas interdum
aspicias huic mistas caligini. Rarius denique seipso cita-
tior turbo prouentibus flammis, vicinam regionē for-
de peruastat. Quippe spississimus ignis à summo emanans
cacumine, torrentibus veluti riuis deorsum exigitur,
in perniciem trahens quicquid occurrerit. Tunc ve-
ro grauiora quam è cœlo tonitrua; & populis terror, ne
quanta est Ætna, se soluat, obruatque Siciliam. Nec mi-
nore quam pro tumultu prodigio, saxa ingentia ex mon-
tis visceribus hoc tormento iuu Campos mittuntur. Ad-
buc